ture, id est, Analogia religionis naturalis et revelatæ cum constitutione naturæ.

Objicitur 2^o: *Ex malo defectiâ.* — Sunt in naturâ multæ res imperfectæ, et videmus alias aliis imperfectiores: materia perfectione cedit animantibus, animantes hominibus, homines angelis. Atqui magis decuisset Deum omnia creare perfectiora sine imperfectionibus, et in eodem omnia statu perfectionis: certè fuisset universitas rerum pulchrior et Deo dignior, si nos homines dotes haberemus angelorum. Ergo rerum universitas neque pulcherrima, neque Deo dignissima dici potest. — Respondeo: Nego minorem quoad utramque partem: aut Deum decuisse res perfectiores creare sine imperfectione, aut omnes æqualiter perfectas, etc. Primò. Certè id facere Deum non oportuit, quod planè repugnat. Atqui repugnat creatura perfectior sine imperfectione. Omnis creatura, utpote finita, necessariò imperfecta est et distat infinito intervallo à naturâ perfectissimâ, semperque habebit sibi superiores creaturas posibles in infinitum. Jam verò cum creatura omnino necessariò sit imperfecta, aut omnino non creare Deum oportuit, aut imperfectas naturas creare: si imperfectas creare dignum Deo fuit, in quo gradu consisteret, determinare sola ejus voluntas potuit. Quid si ab ipsis imperfectissimis intelligentibus exordium sumpsisset, et suâ potentiâ effecisset ut illæ imperfectissimæ naturæ per totam æternitatem nova perfectionis et felicitatis incrementa perpetuò acciperent? numquid non illud systema rerum nobis magnificentum et gloriosum Deo, atque etiam propter nativam menti nostræ ambitionem jucundissimum vitam, eique proinde non esset imputandum.

Equidem ubi agitur de Providentiâ divinâ, Deus debet etiam, in institutione rerum, ad singula attendere; sed illud divinis potius exigitur attributis, quam naturâ creaturarum, quasi id eis *deberetur*; porro principium supra expositum, sufficit ad retundendas murmurationes hominum in *accidentibus*, quæ Deus omnia impedire non tenetur.

2^o *Deus ad manifestanda sua attributa non tenetur, ac proinde ea si tamen voluerit manifestare, id eo gradu qui ipsi placuerit, perficit.* Hinc infra concludemus, *Deum ad optimum absolutum non teneri*, nec ideò contra ejus providentiam valeret, si quid melius præsentis ordine excogitaretur. Ad eandem è contra justificandam satis esset nihil certe et clarè divinis repugnans attributis in mundo reperiri. At verò

3^o *Deus ad optimum relativum tenetur, ut infra dicemus.* Hinc quælibet in mundi institutione de regimine non nisi ineptè correctio consideraretur et immutatio.

deretur? Numquid non Deo gratum quoque futurum cogitamus, videre mundum suum perpetuâ pulchritudinis accessione splendescentem et ad suam similitudinem gradibus semper accedentem?

Secundò. Neque debuit Deus omnes creaturas æqualiter perfectas creare ob multiplicem causam. Quia primò in omni systemate rerum illud est impossibile. Nam omne compositum partes habet, hæ partes alias, et sic in infinitum. Sed partes habere non possunt perfectionem totius, cujus sunt partes: manus habere nequit perfectionem totius corporis, nec homo unus perfectionem totius generis humani, nec genus humanum perfectionem totius systematis entium spiritualium, cujus pars quædam est. Huc ergo redit objectio, an indignum Deo fuerit systema rerum institutio in quo naturæ variis relationibus et subordinatione quædam sibi mutuò conjungerentur, uti factum videmus in hæc universitate; vel an necesse fuerit, ut Deus creaturas æqualiter perfectas sine ullâ subordinatione coordinata crearet. Quod jam considerandum est. Secundò. Dico rationem nullam afferri posse, cur Deus systema rerum non institueret in quo inæqualiter divideret dotes et perfectiones creaturis suis. Nam, ut modò diximus, divina attributa non exigunt, ut Deus unum potius gradum perfectionis creaturis suis tribuat, quàm alium. Deinde entia minùs perfecta conjuncta in systemate cum perfectioribus non impediunt horum existentiam, nec minuunt felicitatem, è contrario verò illis inservire possunt; ut materia, quæ omnium naturarum imperfectissima est, nedum noceat naturis sentientibus seu animantibus, præbet illi fertile solum; ut animantium genus non nocet hominibus, sed eorum usibus inservit. Tertio. Tandem tam parùm repugnat sapientiæ et bonitati divinæ creare naturas perfectione inæquales, easque in unum systema variis nexibus conjungere, ut nihil magnificentius à Deo fieri posse existimemus, quàm si diffusione perpetuâ bonitatis, intelligentiæ et potentiæ suæ naturas possibiliæ cum infinitâ varietate

4^o *In ejusdem constitutione mundi unitas rerum invenitur et mediocrum simplicitas. Hinc iterum nulla pars mundi inordinata potest probari, quin totum inanescat. Namque in toto rectè composita partes mutuò colligatæ relationibus, ac sese supponentes, sufficienter seorsum explicari nequeunt. Hinc etiam solâ mundi consideratione, nullus homo præsentem mundum non esse de facto omninò optimum jure pronuntiat.*

produceret. Nihil sapientiâ suâ dignius aut admirabilius, quàm si illam infinitam varietatem naturarum in unam quasi rempublicam coactam imperio æqualibus et generali civitatis universæ rector administraret. Pulchrè de hæc re disputavit multis in locis S. Augustinus.

« A terrenis usque ad cœlestia, et à visibilibus usque ad invisibilia, sunt aliis alia bona meliora; ad hoc, inæqualia ut essent omnia, » l. 11 de Civ. Dei. « Quidquid tibi verâ ratione melius occurrerit, scias fecisse Deum, tanquàm bonorum omnium condicentem. Non est autem vera ratio, sed invidia infirmitas, cum aliquid melius faciendum fuisse cogitaveris, jam nihil aliud inferius velle fieri; tanquàm si perspecto cœlo nolles terram factam esse, iniquè omninò. » Idem de lib. Arb. l. 3, c. 5. « Et tibi Deus omninò non solùm tibi, sed nec universæ creaturæ tuæ, quia extra te non est aliquid quod irrumpat ordinem quem posuisti ei. In partibus autem ejus quædam quibusdam, quia non conveniunt, mala putantur, et in semet ipsis bona sunt; et omnia hæc quæ sibi invicem non conveniunt, conveniunt inferiori parti rerum, quam terram dicimus, habentem cœlum suum, nubilosum atque ventosum, congruum sibi. Et absit jam ut desiderem non esse ista, quia etsi sola ista cererem, desiderarem quidem meliora, sed jam etiam de solis istis laudare te debere, quoniam te ostendunt laudandum de terrâ *dracones et omnes abyssi, ignis, grandis*, etc. Cum verò etiam de cœlis te laudent, Deus noster, in excelsis omnes angeli tui, sol et luna, stellæ, etc., non jam desiderabam meliora, quia omnia cogitabam: et meliora quidem superiora, quàm inferiora, sed meliora omnia quàm sola superiora, judicio saniore pendebam. » Idem Conf. l. 7, c. 3. « Quæ in cœlo et in terrâ corpora, non solùm illi à quo sunt condita, sed nec inter se oportebat esse æqualia, et idcò sunt omnia bona, quia sunt aliis alia meliora; et bonitas inferiorum addit laudibus meliorum; et in rerum bonarum inæqualitate ip-

5^o *Ens finitum non potest judicare aequalitè de ente infinito, de ejus proutde attributis, censiliis et operibus.*

6^o *Præscientia non tollit libertatem.*

7^o *Veritas veritati opponi nequit: hinc jure nulla sunt objecta contra propositionem evidentè stabilitam, et à fortiori, propositio positivè demonstrata incertis non impugnatur seu dubiis objectionibus.* P. S.

« sa est jucundâ gradatio, ubi minorum com-
paratio ampliorum est commendatio. » Idem
cont. adv. legis et proph. l. 1, c. 4.

Objicitur 5^o: *Ex malo physico.* — Sunt in mundo mala multa physica; sunt partes multæ inutiliter et noxiæ; existit omnium rerum corruptio; in animalibus verò mors; in iisdem dum vivunt sunt molesti sensus famis et sitis, incumbitque laboris necessitas. Ut morbis laborant! Generis propagandi quàm incommoda ratio est, et spatia vitæ quàm varia et iniqua sunt, infantia, juvenus et senectus! Ut homo ignorantia et errori obnoxius est! Ut passio-nibus eliditur! Atqui hæc omnia debent abesse ab opere divino. — Respondeo: Nego min.: Haud magis mala hæc physica abesse debent à Dei creaturis quàm illa mala defectûs, de quibus modò diximus: ut illa ex naturali conditione omnis creaturæ, quæ ex nihilo oritur, derivata pendent, sic hæc ex materie et motûs naturali quoque conditione fluunt. Præterea quatenûs vexant vitam humanam pœnæ sunt peccati, ac pœnæ salutares, sine quibus in degeneri hoc statu deterior es-set hœminum conditio, adeoque cum justitiâ Dei elucent, etiam in his, bonitas et misericordia. Primò, negamus in hæc omni universitate rerum ullas esse partes inutiles. Nos nequaquam esse utilitatis rerum idoneos judices jam confectum est supra, ex eo quòd rerum inter se relationes et necessitudines non cognoscamus. Ut res aliqua absolutè non censeatur inutilis, sufficit, quòd seipsâ frui possit; adeò nullum animal quòd habet vitam et sensum dici potest inutile. Omnium rerum imperfectissima est materia; verùm non satis admirari possumus quantâ cum solertiâ res illa stupida et in se inutilis, facta sit omnibus animantibus utilissima atque ad contemplationem pulcherrima. « Si dici posset, inquit S. Aug. Conf. l. 12, c. 6, nihil aliquid est et non est, hoc eam (materiam) dicerem: et tamen jam utcumque erat, ut species cape-ret istas visibiles et compositas. » Res autem noxiæ in se pulchræ sunt, universitati rerum, pro suis portionibus, decoris multum tanquam in communem rempublicam conferunt: nobis ipsis, si eis congruenter utamur, commoditas aliquid attribuunt: unde nos admonet divina providentia, non res insipienter vituperare, sed utilitatem rerum inquirere et ubi nostrum ingenium deficit, credere occultam. Ipsa utilitatis occultatio, aut humilitatis exercitatio est, aut elationis attritio. Verba sunt S.

Augustini. Secundò, corruptiones rerum sequuntur ex naturali conditione hujus mundi. Quid enim corruptio, nisi partium dissolutio seu aliarum ab aliis avulsio? Atqui hic est necessarius effectus contrariorum motuum. Sed, inquit, cur contrarios motus in opere suo esse voluit parens natura? Quia mundum hunc voluit, qui sine istis contrariis motibus esse non potuit. Hic est modus ejus. Fac universam molem corpoream in unâ massâ torpere, non habes mundum. Fac partes materia ita seselibrare, ut in perfecto sint æquilibrio et quiete, non habes mundum. Omnis igitur mundi pulchritudo et admirabilis rerum varietas, non ex quiete, non ex partium æquilibrio, non ex conspirantibus motibus, sed ex motu opposito, ex interrupto æquilibrio, ex rerum pugnâ, omnis nascitur. Necessè fuit ut lux, ignis, aer, aqua, et omnia elementa non separata et divisa in suâ quæque regione manerent; sed ut commixta secum invicem contenderent, et his admirabilibus atque mixtis concretionibus originem darent, videlicet plantis, corporibus organicis, etc. Tam necessè itaque fuit, ut esset hæc elementorum contentio, substantiarum heterogenciarum fermentatio, concretiones et dissolutiones, quàm necessè fuit ut ipse mundus existeret. Hoc solummodò à divinâ mente postulare debemus, ut certis legibus iisque aptissimis regat et temperet hæc elementorum contentio; quod à Deo effectum est cum tantâ sapientiâ, ut nullas leges sapientiores cogitare possimus.

Pulchra sunt in harum rerum commendationem verba S. Augustini Conf. l. 4, c. 10: « Etenim omnia senescunt, et omnia intereunt. Ergo cum oriuntur et tendunt esse, quò magis celeriter crescunt, ut sint, ita magis festinant ut non sint. Sic est modus eorum: tantum dedisti eis, quia partes sunt rerum, quæ non sunt omnes simul, sed decedendo ac succedendo agunt omnes unum, cujus partes sunt. Ecce sic peragitur, ut sermo noster per signa sonantia. Non enim erit totus sermo, si unum verbum non decedat, cum sonerit partes suas, ut succedat aliud. » Idem l. 12 de Civ. Dei, c. 4, habet: « Cæterum vitia pecorum et arborum, aliarumque rerum mutabilium atque mortalium, vel intellectu, vel sensu, vel vitâ omninò carentium, quibus eorum dissolubilis natura corrumpitur, damnabili

• putare ridiculum est ; eum istæ naturæ eum
 • modum nutrimenti creatoris acceperint , ut ce-
 • dendo ac succedendo peragant infirmam
 • pulchritudinem temporum , in genere suo
 • istius mundi partibus congruentem. Neque
 • enim cœlestibus fuerint terrestria coe-
 • quanda : aut idèò universitati deesse ista
 • debuerunt , quoniam sunt illa meliora. Cùm
 • ergo in his locis , ubi talia esse compete-
 • bant , alia aliis deficientibus oruntur et succumbunt
 • minora majoribus , atque in qualitates su-
 • perantium superata vertuntur , rerum est
 • ordo transeunum. » Vide l. 3 de lib. Arb.

Tertiò idcirco mors in se spectata malum
 non est , sed imperfectio una ex illis quæ ex
 materiâ atque motu oriuntur. Est quippe dis-
 solutio corporis organici , vel animæ et corporis
 separatio , ex dissolutione corporis consequens.
 Sed nullo modo corpus organicum in hac terrâ
 nostrâ naturaliter gaudere potest immortalitate ;
 quia , sicut aliæ omnes concreciones , continet
 elementorum commixtionem atque humorum
 discordantium pugnam. Hæc mortis defensio
 est quoque morborum omnium , qui ex iisdem
 principiis orti , illam solent præcurrere. Ex
 gratiâ Dei bonitate aberant mala hæc à pri-
 mævâ hominum conditione. Quòd jam illis
 sint iisdem obnoxii , etiam magnæ misericordiæ
 est : quanta incrementa acceptura esset ex
 immortalitate et perpetuâ sanitate hominum
 improbitas , quam mortis perpetuus terror et
 morbi non cohibent , facillè intelligitur. Bonita-
 tis est igitur in Deo erga malos , quòd nec hoc
 malitiæ augmentum , nec eos in æternum scele-
 ratâ mente vivere sinat ; bonitatis est erga bo-
 nos , quòd eos ab immortalibus tyrannis vexari
 non permittat , atque ad meliorem sortem
 vocet.

Quartò , quod attinet famem , sitim et labo-
 rem , in illis quoque multum elucet benigna
 Dei providentia. Inprimis , cùm corpora nostra
 sint ex partibus heterogeneis composita , quæ
 in perpetuâ sunt fermentatione ; sique tum
 fluidorum , tum solidorum maximus motus ;
 hinc partes fermentatione illâ et attritione mi-
 nuuntur ; ex quâ diminutione , nisi aliquod
 afferatur remedium , citò consequerentur inte-
 ritus et dissolutio totius fabricæ. Necesse igitur
 est ut perpetua damna alterius materiæ sub-
 stitutione resarciantur , et ad illa damna repa-
 randa interioribus sensibus excitemur , ex quo
 existit utilitas famis et sitis. Deinde verò cùm
 animalium corpora singularem habeant textu-
 ram atque habitum , qui postulat convenientia

alimenta , jam variis coctionibus digesta , idque
 quotidie : hinc existit labor in conquirendis et
 præparandis alimentis.

Hi sensus , hic labor in primævò statu vo-
 luptates erant. Etiam in hoc corrupto statu
 multiplicem habent non solum utilitatem , sed
 et jucunditatem. Illi sensus famis et sitis multò
 melius nos de corporis incedâ admonent ,
 quàm si jam rationi res permitteretur. (Vide
 Mallebranche , Recherche de la Vérité.) Quam
 benè institutum est , ut lentos et remissiones
 stimulant atque cogent , nec molesti esse
 desinerent , donec opem corpori necessariam
 tulissent ! Quàm benignè provisum , ut iidem
 in temperandâ siti atque fame experirentur vo-
 luptatem , operæ in propriâ sui conservatione
 posita mercedem ! Quæ sanè voluptas , ubi sup-
 petunt alimenta , multum vincit molestiam il-
 lam , quam fames aut sitis solet procreare. La-
 horis etiam suâ utilitas est et jucunditas.
 Utilitas quidem : nam multum conducit ad
 bonum corporis habitum , nec parum etiam ad
 facultates animi confirmandas : vocat à vitis
 naturæ tam inimicis , quorum omnium mater
 est otiositas. Jucunditas etiam : nam ita sumus
 à naturâ comparati , ut appetat semper animus
 aliquid agere , grataque omnis illi sit materia
 excitandi sese abstrahendique ; et non sine
 tædio et ægrî otii patientiâ possumus conquis-
 cere. Præterea labor et industria hominum
 conciliatrix est præcipua humanæ societatis :
 nihil adeò conjungit homines cum hominibus ,
 quàm permutatio officiorum et commercia ;
 quæ omnia posita sunt in illis emolumentis quæ
 præstare aliis suo labore et industriâ homines
 possunt , aut ab aliorum labore et industriâ
 expectare.

Quintò , in ipso etiam dolore ingratisque sen-
 sationibus , quæ aberant à primævâ hominum
 conditione , conspicua sunt divinæ bonitatis
 argumenta. Dolor quippe ex ipsâ naturâ vitæ
 animalis seu conjunctione animæ et corporis
 corruptibilis naturaliter sequitur : neque illum
 unquam frustra sentimus. Illa enim conjunc-
 tio animæ atque corporis postulat , ut illæ duæ
 substantiæ agant reciprocè in se mutuo : ut
 cogitationes animæ variis excitent in corpore
 motus , et vicissim varii corporis motus variè
 afficiant animam : ut jucundis sensationibus
 excitetur appetitus ad res bonas et salutare
 capessendas ; contrariis verò sensationibus à
 noxiis et pestiferis avocetur. In primævò qui-
 dem statu dolor aberat , quia peculiari provi-
 dentiâ cavebat Deus ne quid corpus exterius

laderet; et arboris vitæ fructus interioris omnis ægritudinis causas impediabat. At perfectò sine dolore, in præsentì mortali statu, nullo modo vitam servare possemus. Deus quidem hoc evitare potuisset, si effecisset ut anima corporis motibus non afficeretur, vel si instituisset, ut omnes corporis motus excitarent jucundam sensationem. Sed nemo non intelligit, quàm periculosum futurum esset mortalibus tale beneficium. Si nullam ingenerasset natura animis aversionem mortis, nec ullà molestâ sensatione nos certiores fecisset illius adventantis, in mortem, quasi in somnum, incidere; et si animal quodque cum eadem voluptate moreretur, cum quâ reparat corporis sui damna comedendo, illam quæreremus. Molestæ ergo illæ sensationes doloris ex conditione animalium corruptibilium sequuntur et planè utiles sunt in statu præsentì ad conservationem vitæ.

Sed, inquit, sine molestiis illis sensationibus potuisset nos natura admonere de corporis statu et excitare ad afferenda remedia, vel clarâ cognitione mali, vel diminutione voluptatis, quâ antea fruebamur. — Respondeo hanc constitutionem rerum (nisi multa alia immutarentur et in statum primævum restituerentur) non futuram meliorem: nam primùm non intelligitur, qui animus possit habere perceptum malum imminens corpori et in periculo versari, sine tristitiâ; et nisi hæc tristitia vim haberet parem dolori et ingratis sensationibus, non sufficeret: cum sæpius has impares esse experiamur cogendis nobis, ut à pestiferis abstinemus. Diminutio verò voluptatis, quæ secundo loco proponitur, nobis majorem procrearet molestiam, quam afferunt illæ sensationes, de quibus instituitur querimonia. Nam satius plerùmque ducimus tolerare dolorem, quàm privari voluptatibus: verbi gratiâ, etsi podagra acerbissimos dolores creet, tamen nemo vellet privari sensu tactus et voluptatibus cum illo sensu conjunctis, ut illo malo liberaretur. Multi homines optimè sciunt certorum ciborum comesturâ se aucturos esse mala sua, et tamen anteponunt voluptatem illam, quam experiuntur ex cibo et potu nimio, immunitati ab isto malo. Tandem sic licet argumentari: Vel illa diminutio voluptatis erit majus malum vel minus, quàm molestia quam experimur ex ingratis sensationibus. Sin primum, nihil sanè lucraremur per commutationem: sin secundum, non haberet sufficientem vim ad nos inclinandos ad remedia malis præsentibus affe-

renda, cum quotidie experiamur ingratis hæc sensationes et præensionem futurorum dolorum non habere parem vim ad suspendendam levem aliquam voluptatem.

Sed, dices, illæ molestæ sensationes sæpius prorsus sunt inutiles; podagra et alii dolores acutissimi nullum habent usum nec conducunt ad producendam vitam. — Respondeo illos morbos esse praves habitus corporis, qui naturaliter contrahuntur et ex motu fluidorum concretionibusque oriuntur. Quæstio igitur hæc est, utrùm utile nobis sit certiores fieri istorum morborum, necne. Sed nullum est dubium quin melius sit admoneri, et ita admoneri, ut necesse sit afferre remedium. Nam si febris correptus quis vel podagrâ, non admoneretur de pravo corporis habitu, non vitaret ea quæ febrim accenderent, nec ea quæ sunt apta ad eandem temperandam arriperet, siquæ subito et inopinatò moreretur. Jam verò inter omnes morbos, quibus affligimur, illos horrere sollemus magis, qui subito opprimunt: quænam ergo esset sors nostra, si hæc esset morborum omnium natura? Quantum tandem inserviant dolores ad hunc optimum finem, nempe ad deprimendam hominum superbiam et vanitatem, ad abducendos à rebus terrenis eorum animos atque ad cœlestia transferendos, dicere necesse non est (1).

Sextò, quod spectat generis humani propagationem et ætates varias vitæ, quæ cum illâ connexæ sunt, nedum ex hæc constitutione præti possit argumentum adversus Dei providentiam, è contrario maxima sapientiæ indicia continent. Ex eâ pendet generis humani societas. Vinculum quippe societatis omnium arctissimum in ipso conjugio est, quod ad speciei propagationem initur; proximum est sanguinis, quo continentur primùm liberi, deindè fratres, postea sobrini et consobrini, deindè consanguinei: et hæc ratione, quia omnes homines sunt iisdem parentibus prognati, unam magnam faciunt familiam, et homo quisque benè moratus humani nihil à se alienum putat. Præterea hæc constitutio efficit, ut officia nu-

(1) « Si l'homme pouvait vivre dans ce monde exempt de toute espèce de malheur, il finirait par s'abrutir au point d'oublier complètement toutes les choses célestes et Dieu lui-même. Comment pourrait-il, dans cette supposition, s'occuper d'un ordre supérieur, puisque dans celui même où nous vivons, les misères qui nous accablent ne peuvent nous désenchanter des charmes trompeurs de cette malheureuse vie? (Soirées de Saint-Pétersbourg, 8^e Entretien.) P. S.

tua hominum inter se sint planè necessaria, et sic arcta magis efficiatur humani generis communitas : filii etenim per longa temporis spatia indigent parentum ope, et parentes vicissim ope filiorum. Si singulas ætates vitæ particulatim consideremus, inveniemus nullam esse prorsus ærumnosam et quæ non afferat artes commoda. Infancia primùm, curis et sollicitudine vacua est. Præterea in præsentibus hominum circumstantiis ad eorum vitam conservandam, excolendamque necessariæ sunt artes plurimæ : non enim illos ut cætera animantia vestivit aut armavit natura; aut illis omnia ad pastum idoneum et copiosum præparavit, aut animos disciplinæ et scientiæ instruxit. Hinc provido consilio institutum est, ut hominum soboles tenera et imbecillis diutius maneret, sedulâ indigens curâ, et disciplinæ patiens, atque antea abesse imbueretur artibus et scientiis, quàm vires intractabiles adipisceretur. Senectus cum iisdem mortalibus afferat vitæ fastidium, morti præparat, atque sic efficit ut sine multo dolore ex hæc scenâ rerum discedant, quam in aliâ ætate tristiores reliquissent. Parturientium dolores, et graviora mala quæ hæc ætates varias jam comitantur, aberant à primævo statu, suntque verè peccati pœnæ.

Septimò, ignorantia rerum maximi momenti ad vitam benè instituendam labe est sine dubio et pœna peccati : ignorantia autem rerum non necessariam non tam malum est, quàm imperfectio, quam velle abesse à creaturis quimùm absurdum esset. Quod cum ita sit, quem haberemus scientiæ gradum solum determinare potuit liberrimum Dei arbitrium. Deinde verò error ex nostrâ ignorantia fluit, et eandem habet causas. Magna pars scientiæ humanæ nititur testimonio hominum et in fide aliorum posita est, ut illa omnis quam de rebus civilibus, in quibus præsertim versamur, habemus : jam verò quamdiu in his nos fallere poterint homines, necesse est, ut simus deceptioni obnoxii. Magna etiam pars scientiæ humanæ nititur relatione sensuum, qui nobis rerum solummodò apparentias indicant, non ipsam interiorum naturam. Sed res, quæ naturis valdè dividuntur, eandem habere possunt apparentias, in quo etiam casu fallamur necesse est. At profectò illa nostra nativa ignorantia et errores involuntarii, qui ex illâ fluunt, nulla habent gravia incommoda, imò utilitates multas. Nam primùm earum rerum scientia, quæ non sunt conjunctæ cum præsentis nostro

statu, levissimam haberent utilitatem seu potius nullam : ad nihilum quippe inserviret, (quoniam homines non possunt pluribus rebus simul intendere) quàm ad eos abducendos à rebus et officiis necessariis. Parùm etiam prodesset vel potius obesset cognitio earum rerum mundanarum, quæ non conferret ad benè agendum et recta capiendâ consilia : verbi gratiâ, parùm prodesset scire quot sunt mundo astra, quæ cujusque magnitudo, quænam sint omnium motuum naturalium principia : talis scientia nullum relinqueret locum inquisitionibus philosophicis, quæ sunt oblectamenta otii. Obesset multò magis rerum humanarum amplior scientia : quis enim vellet habere omnium sensuum suorum interiorum, omniumque cogitationum testes quasi oculos omnes homines? Quis vellet fortunas suas et fatalem illum diem mortis semper habere ante oculos? Tolleretur uno verbo ex vitâ humanâ spes omnis, unicum in malis solatium et felicitatis magnum principium. Tolleretur metus, quo avocamur à flagitiis, si prævidere quàm benè succederent.

Quod verò errores spectat, illi quidem qui sunt voluntarii, in quos incidimus ex negligentia vel temeritate, valdè fatales habent quandoque consequentias, sed sunt propriè peccata, et mala moralia. Illi qui sunt naturales et in quos incidimus ex naturæ nostræ imperfectione parùm plerùmque minuunt felicitatem nostram. Imò eadem causa quæ efficit ut multarum rerum ignorantia utilis sit, efficit etiam et error, ignorantie soboles, suâ utilitate non careat. Quàm benè provisum fuit, ut spe vitæ conservandæ, spe recuperandæ sanitatis, spe mutandæ fortunæ semper deluderemur! Quàm benè constitutum quoque est, ut aliorum hominum externo habitu inclinaremur ad officia erga eos præstanda, quæ non præstarem si interiores eorum sensus perspicereamus! Sed, inquit, in rebus multis erramus, quæ multùm removement nos à felicitate, multasque res ignoramus, quas scire multùm prodesset. Respondeo illos errores removere quidem nos ab idæ absolutæ felicitatis, quam animo habemus comprehensam, non removere ab illâ felicitate quæ est propria præsentis status et ad quam nati sumus. Neque possunt illi errores expruari Dei providentiæ, nisi omninò miseram efficiant vitam humanam, sine ullâ in aliâ vitâ compensatione.

Octavò, quod verò passiones atinet, et dicendum, inquit S. Thomas, quod illæ, in

« quantum sunt præter ordinem rationis, inclinant ad peccatum : in quantum autem sunt ordinatæ à ratione, pertinent ad virtutem. » Quòd verò animum humanum sic perturbent et tanto rapiant ad illicita impetu, naturæ nostræ depravatio est, non primæva ejus conditio. Necesse enim fuit, quoniam in eam conditionem devenire debeamus, in quâ nobis ad conservationem vitæ multa essent arripienda et prosequenda, ut naturalibus inclinationibus ferremur ad ea quæ nobis utilia et salutaria sunt, et aversaremur noxia et lethifera. Necesse fuit etiam cum ad societatem quoque nati sumus, ut aliquibus vinculis jungeremur cum aliis hominibus. Atqui hoc fieri melius non potest, quàm naturalibus illis inclinationibus et aversionibus, quas passiones vel affectiones vocamus. Quam enim passionem naturalem tollere velis ? num amorem vitæ eorumque quæ sunt conservantia nostri status, aut illas affectiones, quæ ex illo fluunt ? Sed necessariae sunt ad conservationem individui. Num cupiditatem scientiæ seu naturalem curiositatem, quæ excitatur animus ad inquisitionem veritatis ? Num philanthropiam ? Num claritatem patriæ ? Num paternos affectus aut pietatem filialem ? Num amicitiam ? Num commiserationem, aut alias, quæ vincula sunt societatis ? Num angorem internum et pudorem post malè acta ? Num bonæ famæ et laudis cupiditatem, quâ ad præclara facinora ingenius quisque stimuletur ? Num indignationem ex malorum prosperâ fortunâ spontè subnascentem ? Manifestum est nullam ex iis omnibus, quas veteres philosophi et theologi revocabant ad appetitum concupiscibilem aut irascibilem, indignitari posse, quæ melius abesset à naturâ hominis. Sed omnes modum suum prætergredi possunt et sæpissimè prætergrediuntur ; hincque existit nimius sui amor, nimium pro patriâ studium, ambitio, iracundia, invidia, intemperantia, avaritia, cæteræque vitæ humanæ pestes. At hæc vitia arbitrii crimina sunt, non naturæ primordia. « Veritatem divinorum dogmatum, inquit Theodoretus sermone 3 Therap. *de Naturâ hominis*, perdiscite, corporis divinam plasmationem, animæ naturam immortalem, hujusque partem rationalem affectibus imperantem, et affectus ipsos naturæ utiles ac necessarios. Nam et concupiscendi vis utilissima est, et huic opposita irascendi facultas similiter. Per illam siquidem et divinas res appetimus, et contemptis visibilibus intelligibilia cogitatione animoque scr-

samus : atque in terrâ degentes, Dominum qui in cælis est videre cupimus, virtutemque desideramus. Illic ipsâ vitam tuemur, et cibum potumque sumimus, et legitima liberorum procreatione genus propagatur. At irascendi vis sociata est rationi, ut immoderatam cupiditatem coerceat. Quoniam enim ultra positos limites transilire illa contendit, iracundiam illi creator, quasi pullum quemdam copulavit, qui eam retrahat, quando ultra quàm opus est progredi conatur : ac veluti calida frigidis quidem sunt contraria, inter se tamen permixta temperationem optimam efficiunt ; sic cupiditas et iracundia invicem admixtæ mutuâ castigatione optimam faciunt virtutis commixtionem. Est autem agendarum rerum penès rationem vis et potestas, ut hanc contineat, et illam impellat, vel illam inhibeat, et hanc excitet. Sisti enim nimiam iracundiam cupiditas, et iracundia rursus inexplebilem cupiditatem castigat. Hæc autem perfectissimè geruntur, dum ratio habenas scitè moderatur. Quòd si molli ac lubrico cupiditatis sensu delinita, vel cum exultante iracundiâ intempestivè fines egressa, laxius quàm par sit habenas remisit, illæ quidem præter modum, equorum instar frenum mordentium, excurrunt, hæc verò vi tracta rapitur, risumque præbet spectantibus cum opprobrio : atque ita pœnas luit, ut quæ sponte suâ hoc damnum subierit. Nam humanæ leges eos qui delinquant pœnis coercent, et Deus peccantium ignem inextinctum comminatus est. Deus autem cum sit bonus et justus, ab iis pœnas non exigeret qui contra leges vitam ducunt, si necessariò delinquerent : neque hominum sapientissimi ejusmodi leges unquam tulissent, si compertum illis fuisset, non animi arbitrio humana facinora perpetrari. »

Concludamus cum eodem Theodoro : « Ita que mala non sunt mors, paupertas, servitus, ægrotudo, sed vocantur à stultis mala ; bene autem utentibus bona sunt. » Vide S. Thomam primæ secundæ quæst. 24 ; Cartesium *de Passionibus* ; Mallebranche *de Inquisitione veritatis*.

Objicitur 4^o : *Ex malo morali*. — Saltem nullo modo conciliari potest cum perfectionibus Dei malum morale, seu pravæ creaturarum intelligentium electiones. Nam in hæc questione non possunt afferri eædem responsiones, quæ modò allatæ sunt objectionibus ex malo defectu et naturæ. Mala enim imperfectionis et naturalia excusantur, ex eo quòd sint naturales rerum appendices, vel pœnæ, et utilitate

non careant; non item mala moralia: nam nec natura hominis aut ejus naturalis conditio exigit ut malè ligat, nec prava electio bonum universi vel privatorum auget. Respondeo 1^o objectionem hanc ex malo morali asserri quidem posse ad ostendam humanæ mentis imbecillitatem, si res certissimè existentes, providentiam et malum morale, conciliare nequiret: sed valdè ridiculè affertur ab atheis ad tollendam Dei providentiam: ob hanc evidentissimam causam, quia id supponit objectio, quod tollere vult. Nam cum malum morale seu peccatum sit libera legis divinæ bonæ atque justæ transgressio, sine libertate in creaturâ, et providentiâ bonâ et justâ in Deo, cogitari nequit. Adcòque in hæc obscurissimâ quæstione de mali moralis origine sine ullo causæ nostræ detrimento confiteri nostram ignorantiam possumus. Ut habet Arnobius l. 2 adversus gentes, « responsionis necessitas nulla est. Sive enim « possumus dicere, siye minùs valemus, nec « possumus, utrumque apud nos parvum est, « nec in magnis ponderibus ducimus, vel ignorare istud, vel scire, unum solum posuisse « contenti, nihil à Deo principe, quod sit nocens atque exitiale, proficisci. » 2^o Mala moralia sunt propriè mala defectûs, et eorum possibilitas sequitur ex conditione hominum. Multiplicem quoque certissimè habent utilitatem: « neque, ut ait S. Augustinus, Deus « omnipotens, cum summè bonus sit, ullo « modo sineret malè esse aliquid in operibus « suis; nisi usque ad eò esset omnipotens et « bonus, ut benè faceret etiam de malo... « melius judicavit de malis benefacere, quàm « mala nulla esse permittere. » Enchir. c. 11, 17.

At, inquit, congruebat bonitati divinæ mala hæc impedire, cum hoc fieri facillimè potuerit et sine ullis incommodis, idque tribus modis. 1^o Si funestum libertatis donum Deus non concessisset. 2^o Si omnipotentiam suam interposuisset, et voluntatem in se liberam à pravâ electione continuisset. 3^o Si mutato rerum præsentî statu, homines in alium transtulisset, ubi præcis errorum causis nihil occurreret, quo ad malè eligendum moverentur. Respondeo, Deum quidem impedire posse mala moralia, et reverà impedisse in superioribus creaturarum ordinibus (1); at non propterea debuisset continere à pravâ electionibus homines, vel

tollendo libertatem, vel interponendo omnipotentiam suam, vel mutando humani generis statum. Et 1^o quidem sublatâ penitùs libertate facillè intelligitur pejorem futuram mundi conditionem, tum respectu Dei, tum respectu creaturæ. Respectu Dei, quia 1^o, sublati agentibus liberis, mundus universus mera machina esset digito Dei ductilis, et, ut patet, multùm amitteret dignitatis suæ. Quia 2^o sublatâ libertate nullum esset Deum inter et creaturam fœderis et amoris commercium, nulla libera gratiarum actio, quam tamen Deo gratiorem esse et præstare omnibus materiæ lusibus facillè sentiet, qui meminerit quantum interest inter puerum patri blandientem et machinam manu artificis circumactam. « Tales servos suos, ut ait S. Augustinus, meliores esse Deus judicavit, si ei serviant liberaliter: quod ullo modo fieri posset, si non voluntate, sed necessitate servirent, » et alibi percunctanti Evodio cur dedisset Deus liberum arbitrium, quod si non accepisset homo, non peccasset, respondet: « Satis causæ est cur dari debuerit, quoniam sine illâ libertate homo rectè non potest vivere, et pœna injusta esset et præmium, si homo voluntatem non haberet liberam: debuit autem et in supplicio et in præmio esse justitia, quoniam hoc unum est bonorum, quæ sunt à Deo. » De lib. Arb. l. 1, c. 1. Quia 3^o sublati creaturis liberis non ad eò in administratione rerum eluceret divinæ perfectiones. Nam in gubernatione rerum carentium libertate magis elucere videtur potentia, quàm sapientia: hæc multò magis enitet, cum tot agentibus liberis à dominio suo quodammodò manumissis et suspensio potentie exercitio, solâ providentiâ fines assequitur, eliciteque ut tot discordes voluntates in bonum universi conspirent. Præterea in hæc administratione morali elucet sanctitas, justitia, cæteraque omnia his connexa attributa; quorum in fatali rerum omnium et ferreâ concatenatione nullum indicium esse potest.

Respectu etiam creaturæ, quia 1^o, sublatâ libertate, cæteræ præclarissimæ mentis nostræ

dita, et quidem non concessâ eis libertate, ut jam supra in proœmio de Providentiâ partim de angelis affirmat; dum ex alterâ ea congerit libertatis hominibus negatâ incommoda quibus etiam superioribus creaturis negandam esse constaret: v. g. mundo universo diminutam dignitatem, morales Deum inter et creaturam relationes sublatas, etc. Reverà dicendum ex communi sententiâ omnes angelos libero arbitrio donatos ipsos in statu probationis seu ratoris primùm exstitisse, atque nunc fidelitatis suæ præmio gaudere. P. S.

(1) Ibi non videtur auctor sibi consentire, cum ex unâ parte admittit mala moralia in superioribus creaturarum ordinibus fuisse impe-

doles tollerentur : verbi gratiâ , si intellectum seu vim cogitandi haberemus sine libertate , vel nobis esset de eadem re perpetua cogitatio , vel series cogitationum necessariarum perpetuò sese obtrudentium : in quo statu certè nullus relinquitur rationi locus , nec consequenter illis deliciis , quas ex liberis inquisitionibus , ex inventis , ex inceptis , ex vitæ nostræ rationibus institutis , ex oratione et colloquutione hominum , etc. , accipimus . Quia 2^o , careremus etiam illis voluptatibus interioribus , et magis exquisitis , et magis permanentibus , quæ vultus præmia sunt : quæ manifestè habent fundamentum in libertate et sunt gratiæ sensus recti exercitii nostrarum facultatum . Quia 3^o , sublata libertate , careremus illâ omni felicitate quam pariunt ipsæ electiones liberæ circa res etiam indifferentes ; quæ certè in vilâ maxima est : nam si quis seipsum tentare velit , inveniet illam vim esse libertatis , ut grata nobis efficiat omnia quæ eligimus ; etiamsi ante electionem essent maximè indifferentia , inuò etiamsi reverà mala sint physica et habeant dolorem adjunctum . Sic illius ope supra fortunam tollimur et rebus adversis impetiti solatium intra nos ipsos quærere possumus ; novaque nobis proponere studia , quæ oblectamento suo necessarias in præsentî statu æruinas multum lenient .

2^o Deus in suâ potentiâ media habet efficacissima , quibus , prout vult , flectere possit voluntates liberas hominum . At illis uti necesse non fuit , de quâ re ingeniosè disputat S. Augustinus de lib. Arb. l. 3, c. 42 : « Naturas igitur omnes Deus fecit , non solum in virtute atque justitiâ permansuras , sed etiam peccaturas ; non ut peccarent , sed ut essent ornaturæ universum , sive peccare , sive non peccare voluissent . Si enim rebus deessent animæ , quæ ipsum fastigium ordinis in universâ creaturâ sic obtinerent , ut si peccare voluissent , infirmeretur et labefactaretur universitas , magnum quiddam deesset creaturæ ; illud enim deesset quo remoto stabilitas rerum atque connexio turbaretur : tales sunt opimæ et sanctæ et sublimes creaturæ celestium et supercelestium potestatum , quibus solus Deus imperat , universus autem mundus subjectus est . Sine istarum officiis justis atque perfectis esse universitas non potest . Item si deessent , quæ sive peccarent , sive non peccarent , nihil universitatis ordini minueretur , etiam sic plurimùm deesset . Animæ sunt enim rationales , et illis superioribus officiis quidem impares , sed natu-

râ pares , quibus adhuc inferiores sunt multi et tamen laudabiles à summo Deo constitutarum rerum gradus . » Ibid. Tertullianus lib. 2 contra Marcionem sic disputat : « Si enim homini semel permiserat (Deus) arbitrii potestatem et libertatem , et dignè permiserat , utique frueudas eas ex ipsâ institutionis auctoritate permiserat ; frueudas autem quantum in ipso secundum ipsum , id est , secundum Deum... quantum verò in homine , secundum motus libertatis ipsius . Quis enim non hoc præstet ei , cui quid semel frui præstat , ut pro animo et arbitrio suo fruatur ? Igitur consequens erat , ut Deus secederet à libertate semel concessâ homini , id est , contineret in semetipso et præscientiam et præpudentiam suam , per quas intercessisse potuisset , quominus homo malè libertatem suâ frui aggressus in periculum laberetur . Si enim intercessisset , rescidisset arbitrii libertatem , quam ratione et bonitate permiserat . Denique pnta intercessisse... Nonne exclamaret Marcio : O Dominum fatilem , instabilem , infidelem , rescindentem quæ instituit ! Cur permiserat liberum arbitrium si intercedit ? Cur intercedit , si permisit ? Eligat ubi semetipsum erroris notet , in institutione , an in rescissione . »

3^o Denique non necesse fuit ut Deus hominem abhæ collocaret . Nam primum qui hoc volunt , volunt omninò hominum ordinem non esse ; nam creatura rationalis in celo posita et in aliâ vitæ conditione diversi esset ordinis ab homine animali terrestri . Audiamus S. Augustinum de lib. Arb. l. 3, c. 5 : « Si te delectet creatura , quæ perseverantissimâ voluntate non peccat , non est dubitandum , quod eam peccanti rectâ ratione præponas . Sed sicut eam tu cogitatione præponis , sic eam creator Deus ordinatione præponit . Crede esse talem in superioribus sedibus et in sublimitate cælorum . Habet illa sublimis perpetuam beatitudinem suam , in perpetuum fruens creatore suo , quem perpetuâ tenendâ justitiâ voluntate promeretur . Habet deinde ordinem suum etiam ista peccatrix , amissâ in peccatis beatitudine , sed non dimissâ recuperandâ beatitudinis facultate , quæ profectò superat eam , quam peccandi perpetua voluntas tenet . Inter quam et illam priorem permanentem in voluntate justitiæ , hæc medietatem quamdam demonstrat , quæ prænitendi humilitate altitudinem suam recipit . Nam neque ab illâ creaturâ , quam præcivit Deus non solum peccatam , sed etiam in peccandi voluntate mansuram , abstinnit dignitatem humanitatis suæ , ut non eam conderet : sicut enim

melior est vel aberrans equus, quàm lapis, propterea non aberrans, quia proprio motu et sensu caret; ita est excellentior creatura, quæ liberâ voluntate peccat, quàm quæ propterea non peccat, quia non habet liberam voluntatem... Propterea enim non te moveat, quòd vituperantur animæ peccatrices, ut dicas in corde tuo: Melius fuisset, si non essent. In sui enim comparatione vituperantur, dum cogitatur quales essent, si peccare nolissent. »

Ex his omnibus patet solutio huic objectioni quàm proponit Cotta apud Ciceronem, l. 3 de Nat. deor.: « Si medicus, inquit, sciat eum ægrotum, qui jussus sit vinum sumere, meracius sumpturum statimque periturum, magnâ sit in culpâ: sic vestra ista providentiâ reprehendenda, quæ rationem dederit iis, quos sciverit eâ perversè et improbè usuros. » Manifesta est istius comparationis vanitas. Potest enim ager sine vino vivere, imò et convalescere. At homo sine ratione esse non potest. Nec minus distat peccare et perire. Verum est quòd nemo vinum sumere ægrotum voluerit, quo periturum sciverit; quilibet tamen prudens medicus ægro cibum sumere permittet, sine quo certò periturum novit, etiamsi febrim eo sumpto auctum iri præviderit. Sic Deus rationem hominibus, sine quâ homines non essent, dedit, etiamsi juedam inde mala oritura prævideret. Deberet ergo ratio comparari cum vitâ, mala mortalia cum morbo: proindeque si Deus rationem auferret, ne homines malè illâ uterentur, similis esset ejus qui occideret filium, ne ægrotaret. At, inquires, bonitatis pars esset in parte occidere potiùs filium, quàm permittere ut insanabiliter decumbat. Si hoc sit patris officium, non est provisoris generalis, et ad cujus providentiâ, ait S. Thomas, pertinet et honi productio et permissio mali, ut non impediatur bonum universi perfectum. » Eadem vanitas est omnium exemplum, seu olim à Manichæis et Epicureis, seu nuper à Bayho, allatorum: hic verò in similitudine matrisfamilias præsertim delectatur, quæ cum certa sit filiam suam pudicitix jacturam facturam esse, si certis illam perditorum hominum circulis et ludis interesse sinat, tamen permittit, ne filix libertatem tollere videatur: hanc verò matrem cum omnes facilè concedant imprudentem et in filiam reverè sub benignitatis specie sævam esse, ejusdem planè imprudentiæ et sævitiæ Deum arguendum esse pronuntiat. Sed hæc comparatio ob multiplicem cau-

sam distat à præsentî quæstione. 1^o Quia præsentia filix istis circulis res necessaria non, est: mater impedire potest ne illa intersit sine ejus interitu; sed libertas contrarietatis pertinet ad statum hominis. Quærendum est igitur an matrem bonitas excitare debeat ad filiam occidendam, ne pudicitix adeat periculum. 2^o Quia mater malo filix nullum remedium afferre novit; nec ex illo, vel sibi, vel filix, vel familiæ, vel patriæ utilitatem aliquam arripere potest. Deus verò efficere potest et reverè efficit, ut peccatum sibi prosit ad manifestationem suorum attributorum; ut peccatori nisi volenti non obsit aut etiam prosit, cum per salutare pœnas non tantùm ad primam, sed majorem perfectionem et felicitatem illum si velit perducatur; ut toti civitati utile sit, cum paucorum infortunium exemplo aliis esse possit quo in officio contineantur.

Ex iisdem principiis solvitur illa adeò nota objectio Epicuri, quam Lactantius proponit his verbis: « Deus aut vult tollere mala et non potest; aut potest et non vult: aut neque vult, neque potest. Si vult et non potest, imbecillus est, quod in Deum non cadit. Si potest et non vult, invidus, quod æquè alienum à Deo. Si neque vult neque potest, et invidus et imbecillus, idèque neque Deus. Si vult et potest, quod solum Deo convenit, unde sunt mala? Aut cur non tollit? Ex quatuor illis membris sumebant olim Manichæi et Stoici primum: illi fingebant propter vim et potentiam mali principii Deum bonum non posse efficere quod velit. Hi verò voluntatem divinam frustratam dicebant, incorrigibili naturâ materiæ aut animæ maleficæ insitæ in materiâ. Alii secundum eligunt propter diversas rationes: « Deus inquit Lactantius, potest quicquid velit, et imbecillitas vel invidia in Deo nulla est; potest igitur mala tollere, sed non vult; nec idèò tamen invidus est; idèò enim non tollit, quia sapientiam simul tribuit, et plus est boni et jucunditatis in sapientiâ, quàm in malis molestiâ. Sapientia enim facit, ut etiam Deum cognoscamus et per eam cognitionem immortalitatem assequamur, quod est summum bonum. Itaque nisi priùs malum agnovimus, nec poterimus agnoscere bonum; sed hoc non vidit Epicurus, nec alius, si tollantur mala tolli pariter sapientiam, nec ulla in homine remanere virtutis vestigia, cujus ratio in sustinendâ et superandâ malorum acerbitate consistit. Igitur propter exiguum compendium sublato rum malorum, maximo et vero et proprio nobis

bono careremus. » Leibnitzius quoque dicendum existat Deum mala tollere potuisse, sed noluisse propter hanc optimam rationem, quòd simul bona sustulisset, et plus boni quàm mali. Clericus et alii multò melius respondent, et huic responsioni inharendum est, Deum potuisse mala tollere, sed non voluisse: quia Deus in dividendis donis suis creaturis nullam aliam legem habet præter arbitrium, ut supra diximus ubi de malo imperfectionis. Si ad aliquid procreandum teneretur bonitas infinita, teneretur ad perfectissimum, sed perfectissimum repugnat. Necessitas ergo est, ut bonitas quamvis infinita in aliquo gradu finito perfectionis et felicitatis consistat. Sed estne gradus ullus finitus, cui Deus adstrictus sit? Manifestè nullus est. Ergo bonitas quamvis infinita in quocumque gradu perfectionis et felicitatis consistere potest. Ergo in eo qui est proprius hominum in præsentí conditione (1).

(1) Gravissima ex malo morali difficultas est multorum hominum, prævisio libertatis abusu, perditio: ex quo adversarii concludunt vel Deum non esse sapientem, si, prævisio abusu, bonum usum, id est, finem non assequendum atque in hypothesi cognitã impossibilem intenderit; vel Deum non esse bonum, si non intenderit bonum usum libertatis, salutemque hominum. — Respondeo Deum intendisse bonum usum, *liberum* essentialiter, libertatis, ac proinde non absolutè, sed conditionatè hominum salutem. Ea igitur intentio importat essentialiter possibilitatem abusus: porro *possibili posito in actu, nil sequitur absurdum*. Hinc videre est in eo totum esse questionem, utrùm huiusmodi intentio sit bona sapiensque, necne. Si prius admittatur, jam certè non potest mala fieri et inspiens per ipsum abusum, quem possibilem essentialiter supponit; posterius verò falsum esse facillè evinceretur. Neque enim sapientiæ, neque bonitati ac sanctitati divinæ repugnat, Deum homini dare libertatem, quã concessã, suum iste creatorem glorificare, merita comparare, assequi præmia possit, perire verò nequeat, nisi pessimè ipse sese perdere voluerit.

Inst.: Majora mala quàm bona ex libertate sequuntur, cum plures sint qui percaut quàm qui salventur homines; ergo sapientiæ ac bonitatis erat ab huiusmodi dono abstinere, si Deus ad bonum generis humani concedere libertatem voluisset. — Respondeo: Nego consequentiam, quia majora illa mala non ex ipsã libertate, sed ex ejus abusu, oriuntur, non nisi quæ prave voluntati eorum ipsorum qui percaut sunt imputanda. Justi autem non debeant maximis libertatis commodis propter iniquas malorum dispositiones privari. Deus à fortiori non debuit carere gloriã quam ex bono libertatis usu percipit, ob eandem percipientium liberam depravationem. Quòd si diceretur eam gloriam uno tantùm peccato destrui, reponeremus negando, quia hæc suis virtutis acti-

Objicitur 4°: *Ex inæquali distributione præmiorum et pœnarum*. — Justa rerum administratio postulat ut præmia et pœnæ dividantur pro meritis. Atqui in administratione divinã boni ærumnis sæpè concipiuntur, dùm impiis afflat fortuna.

Unde Ovidius:

Cum rapiant mala fata bonos, ignoscite fasso
Sollicitos nullos esse putare deos.

Notus est etiam elegantissimus Claudiani locus in Ruff. l. 1:

Sæpè in hi dubiam traxit sententia mentem,
Curarent superi terras, an nullus inesset
Rector, et incerto fluctent mortalia casu.
Nam, cum dispositi quævissem fœdera mundi,
Præscriptosque mari fines, abnixe meatus,
Et lucis noctisque vices, tunc omnia rebar
Consilio firmata Dei, qui lege moveri
Sidera, qui fruges diverso tempore nasci. . . .
Sed cum res hominum tantã caliginæ volvi
Adspicerem, lætosque diu florere vœcenes,
Vexarique pios, rursus labefacta cadebat
Religio, causæque viam non spontè sequebar
Alterius, vacuo quæ currere semina motu
Affirmat, magnumque novas per inane figuræ
Fortunã, non arte, regi, quæ numina sensu
Ambiguo, vel nulla putat, vel nescia veri.

Respondeo: Distinguo majorem: Justa administratio postulat ut præmia et pœnæ dividantur pro meritis in statu finali, concedo; in statu probationis et militiæ, qui via est ad alium statum, nego. Esse quidem inæqualem distributionem præmiorum et pœnarum facillè concedimus; non nisi serò Dei vindicta assequitur malos, quandoque in hæc vitã nullatenus; boni è contrario propter ipsam suam virtutem malis multis opprimuntur. Sed hæc forma regiminis cum Dei justitiã optimè consistit, ob duplicem hanc præcipuè rationem.

Primò. Quòd Deus utpote omnium supremus Dominus pro suo beneplacito possit differre malorum supplicium et bonorum præmia, si id ad bonum aliquid consequendum possit inservire. Hoc jus ipsis regibus et magistratibus nostris non denegamus; si è re republicæ sit differre malefactoris supplicium vel bonæ

hinc homines justii injuriam Deo per peccatum illatam nunquam adæquare possint, gloria quam illi præstant, permanet, atque Deus suam gloriam habet ex ipso peccato, nempe manifestando suam indulgentiam erga pœnitentes, et in impœnitentes justitiam.

P. S.

actionis remunerationem, hoc regi licitum esse nemo negabit. Ad absolvendam ergo Dei justitiam moderatricem mundi sufficit, quod aliquando malos capiet suæ improbitatis poenitentia et boni invenient præmia virtutis; venietque tempus quando bonos non poenitebit dilati præmii: nec mali poterunt gloriari de dilato supplicio; quandoquidem Deus ipsius moræ et dilationis in puniendo et remunerando habebit rationem. Secundò. Præsens mundi conditio postulat hanc inæqualem distributionem: nam primùm hominum conditio est status probationis et militiæ, in quo ad exercitationem virtutis oportet bonos viros molestias multas perferre: oportet etiam malos uti prosperâ fortunâ, ut probetur bonorum constantia, quandoque ad ulciscendam improborum hominum impietatem, ut iidem sint illustra exempla in infasto exitu diviniæ ultionis. Deinde verò divina justitia rerum humanarum moderatrix talis esse non debet, quæ omnia statim destruat, sed quæ potius mundum conservet in conditione quâ potest optimâ. Jam verò si Deus sederet in tribunali ad ferendam ultimam sententiam, judiciumque æquum diceret in hæc vitâ, in omni ætate destrueret maximam partem generis humani: et quid simile experiremur istius calamitatis quæ in diluvio contigit, si hic habitare nullis liceret nisi bonis. Cùm igitur Deus velit servare mundum, necesse est ut malos vivere patiantur et id solummodò agat, ut legibus suis et iudiciis quandoque severioribus coerceat hominum perversitatem. Denique manifestum est juxta cursum rerum ordinarium sine perpetuis miraculis everceri non posse illam strictissimam justitiam: conditionem quoque generis humani illam non ferre; ita quippe vinculis amicitiae, sanguinis et commodorum colligantur inter se homines, ut mali acerba pati non possunt, quin in partem infortunii veniant etiam boni. Quæ esset, v. g., pars liquidæ voluptatis in parentis optimi vitâ, qui sibi divino iudicio creptos charissimos liberos lugetur (1)?

(1) Hæc vera sunt nec impediunt quin tamen, præmissâ futurâ presentium malorum compensatione, non verò hujus compensationis idè et spè, longè majorem bonorum summam justos manere de facto in hæc vitâ quàm iniquos. Quod triplici sub respectu constare videtur, si nempe civilem poenarum animadvertimus institutionem, si morbos, si denique stimulos conscientie.

1° *Civilis poenarum institutio.* In societate, in naturali prondè hominum statu, apertè existit et essentialiter civilium institutio poenarum,

ARTICULUS III.

DE MOTIVO, FINIBUS, PERFECTIOE ET METHODO
DEI PROVIDENTIE.

QUESTIO PRIMA.

*Quo motivo Deus excitatus fuerit ad creandum
et quem-finem in agendo spectaverit?*

Confundunt sæpiùs theologi et philosophi motivum divinarum operationum ad extracum earundem fine: et ex duabus illis quæstionibus, quas titulus exhibet, unam valdè æquivoam effecere: ex quo evenisse videtur, ut etsi reapse sint concordés, tamen in varias discesserint opiniones: v. g., quidam, inter

quibus plectantur mali, quasque non ita effugiunt, quam primùm rerum suadet aspectus. Imò nullus eas scelestus planè declinat, si perpetuas eorum anxietates, dum liberi sunt, vitamque profugam pensemus.

2° *Morbi.* Neminem latet morbos plerosque ex culpâ, utque consecraria peccati ariri. Intemperantia sola eos jam ferè omnes secum importat. *Innumerables*, inquit Seneca, *esse morbos n iraris? coquos numeros.* Hunc effatum vulgare: *Plus hominum occidit esca quàm gladius.* Quid verò de morum depravatione, quæ ut speciei humanæ crudelissima inimica ubique et semper habita tuit!

3° *Simuli conscientie mentisque inquietudines.* Omnis vera felicitas, id est, pax interna à malis penitus exultat. Continuo conscientie aculeis velut furis domesticis cruciantur scelesti. Mens eorum extra ordinem delicto projecta, atque à suâ vitâ, id est, à Numine disjuncta, quasi membrum à suo loco avulsam, nulla certè et dura patitur. Foris autem non parùm etiam vexantur: quippe libidinosi ac improbi suis habenas laxantes cupiditatibus, plerumque offenduntur ab omnibus, denique et opprimuntur; nec ullum itaque sive in se, sive in aliis, aut in Numinis idè solatium habent. Hinc eorum in Providentiâ querelæ seu blasphemie; hinc desperationes, etc.

E contra omninò viri probi ac pii pace internâ fruentes, serenatâ fronte conspiciunt, sus in desideriis moderati, rariùs idcirco alios experiantur sibi adversarios, multumque alunde levantur in calamitate, in persecutionibus, etc., recordatione Dei, patris providi, optimi, transitorios æternis præmiis dolores compensantis; imò et in pœnis acerbioribus, vel rebus in adversis tantâ spè beatificantur. Hinc isti in quâlibet sorte constituti, divinam providentiam agnoscunt, adorant et mirantur.

Hæc res ita in mundo componuntur, ut justî jam feliciores existant et mali infeliciores, priusquàm utriusque suam admodum diversam sortem in futurâ vitâ subeant; et quidem tam misis modis, ut neque libertas, neque virtus, neque ordinis moralis quælibet pars aliquid patiatur detrimenti, nec aliud quodcumque incommodum sequatur!

De providentiâ in terris justificatâ vide potissimum egregium opus D. de Maistre, inscriptum: *Soirées de Saint Pétersbourg.* P. S.

quos Estius est, negant dici posse Deum aliquem finem sibi proposuisse in condendo mundo; quia, inquirunt, Deus perfectissimus est et nullus indigens; et sicut efficientem causam non habet, ita nec finalem. Hæc opinio seu potius forma loquendi valdè dissona est, nec satis abhorret ab athæorum sermone, qui omnia propter nullum finem temerariè ac inconsultè actione entis æterni et necessarii constituta pronuntiant. Quid est agentem cætere fine, nisi agere temerè et inconsultò? Tamen manifestum est hos theologos non nisi verbis ab aliis differre, quia per finem intelligunt non finem operis, sed motivum quo Deus inclinatus est ad operandum: fatentur etenim rerum à Deo creatarum esse aliquem finem, gloriam videlicet Dei; fatentur etiam inter res creatas aliquas esse, quæ conditæ sunt propter alias, v. g., solem ad illustrandas lumine suo planetas. Nos ergo adhibita distinctione statuemus cum Estio Deo nullum fuisse motivum naturale agendi ad extra; deinde verò cum aliis, Deum liberè voluntate ad agendum determinatum sibi proposuisse finem, v. g., gloriam suam et creaturarum bonum.

PROPOSITIO PRIMA.

Nec gloria Deo ex universitate rerum redundatura, ut quidam putant, nec bonitas creaturarum, nec inclinatio aliqua benevolentis erga creaturas, aut aliud quodvis motivum, Deum impulit ad agendum ad extra: sed Deus seipsum liberè determinavit, et volendo creaturarum existentiam, eas fecit et bonas et gratas sibi.

PROBATIO. — 1º Gloria ex universitate redundatura non potest dici motivum, quo Deus ad agendum determinatus fuit. Nam gloria hæc est res externa et adventitia. Atqui Deus à re externà ad agendum moveri nequit: qui enim determinatur ad extra, pendet ab eà re à quâ determinatur, passivè se habet, agitur, non agit. Quæ omnia de Deo affirmari nequeunt. Deinde verò ens sibi sufficiens, nullaque re indigens nihil diversum à se appetit; cum ipsa alicujus rei appetitio indigentiam significet. Et propterea tali entì indifferens esse debet cujuscumque rei finitæ et externæ existentia. Sed gloria ex universitate redundatura, res est finita et externa. Denique, si esset in Deo aliqua gloriæ appetitio independenter à liberè voluntatis determinatione, esset illa appetitio naturalis, et ideo æterna et necessaria, et consequenter ab æterno excitatus

fuisset Deus istà appetitione ad creandum, quod tamen omnes negant. Ergo.

2º Deus dici non potest excitatus ad creandum creaturarum bonitate. Nam primò ante liberam Dei electionem creaturarum bonitas nulla est. Num bonitas absoluta seu realis perfectio aliqua? Sed rei non existentis nulla bonitas est absoluta, nulla realis perfectio. Num bonitas relativa? Sed hæc sine existentia concipi nequit: et relativè ad Deum infinitum nihil extra se, naturà suà et independenter à voluntate divinà, bonum et conveniens esse potest. Deinde si Dens bonitate externà creaturarum inclinaretur ad operandum, omnes indiscriminatim creaturas possibles produxisset: nulla est ratio, cur creaturas aliquas discrimina-verit, cum omnes æqualiter habeant illam objectivam bonitatem, quâ Deus inclinatus supponit. Denique cum bonitas creaturarum sit respectu Dei res externa, huc referri possunt omnes modò allatæ rationes, quibus effecimus gloriam externam non fuisse divinorum operationum motivum.